⁴ « Hoc. » Ce pronom remplace le mot « verbum. »

⁵ « Plenâ, etc. » Vers de douze syllabes. Voyez, page 418, note 2.

Felices oculi, beata lumina,
 Quibus concessum est hac frui gloria!
 Hujus, te supplices rogamus, Domine,
 Loca vel ultima da nobis curiæ.

V. Sur la Nativité.

Verbo¹ Verbum virgo concipiens,
 Ex te verus ortus est oriens
 A quo vera² diffusa claritas
 Circumductas abduxit tenebras.

Felix dies, dierum gloria,
 Hujus ortûs quæ vidit gaudia!
 Felix mater quæ Deum genuit!
 Felix stella quæ solem peperit!

O beata pauper puerpera!
 Cujus partus ditavit omnia;
 Pauper, inquam, sed celsa genere,
 Pontificum et regum sanguine.

Vitæ viam³ in via peperit,
 Hospitium non domum habuit,
 Regum proles et cœli domina,
 Pro cameris⁴ intravit stabula.

Obstetrices in partu deerant,
 Sed angeli pro eis aderant,
 Quorum statim⁵ chorus non modica
 Hujus ortûs eduxit gaudia.

¹ « Verbo, etc. » Ce morceau et le suivant sont écrits en vers de dix syllabes, liés par des rimes plates, et coupés, com ne nos vers français de dix syllabes, en deux hémistiches après la quatrième syllabe.

² « A quo vera, etc. » Évangile selon saint Jean, ch. 1, v. 4, 5 : « In ipso vita erat, et vita erat ux hominum, et lux in tenebris

lucet; » et ch. viii, v. 12 : « Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. »

³ « Vitæ viam. » Évangile selon saint Jean, ch. xiv, v. 6 : « Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me. »

⁴ « Cameris, » chambre à coucher.

⁵ « Quorum statim, etc. »

In excelsis sit Deo gloria,
 Et in terra sint pacis fœdera,
 Quam super his¹ voces angelicæ
 Decantâsse noscuntur hodie.

VI. Hymne à la Vierge.

Gaude, Virgo virginum gloria,
 Matrum decus et mater, jubila,
 Quæ commune sanctorum omnium
 Meruisti conferre gaudium².

Patriarchis sanctis ac regibus
 Te filiam promisit Dominus;
 Te figurant legis ænigmata,
 Prophetarum canunt oracula.

Te requirunt vota fidelium,
 Ad te corda suspirant omnium;
 Tu spes nostra post Deum unica,
 Advocata nobis es posita.

Ad judicis matrem confugiunt,
 Qui judicis iram effugiunt;
 Quæ³ precari pro eis cogitur,
 Quæ pro reis mater efficitur.

Evangile selon saint Luc. ch. II, v. 13 et 14 : « Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis, laudantium Deum et dicentium : Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. »

¹ « Super his, » à cause de ces

choses, au sujet de ces événements, en l'honneur de la Nativité.

² « Commune... gaudium. » PérIPHrase par laquelle le poète désigne Jésus-Christ.